generationis effectibus¹, verba tamen, sicut ille, obscena vitamus.

CAPUT XXIV. — *Quod insontes homines et merito obedientiae in paradiſo permanentes, ita genitalibus membris fuissent usuri ad generationem prolis, sicut cæteris ad arbitrium voluntatis.*

2. Seminaret igitur prolem vir, susciperet femina genitalibus membris quando id opus esset, et quantum opus esset, voluntale motis, non libidine concitatis. Neque enim ea sola membra movemus ad nutum, quæ compactis articulata sunt ossibus, sicut pedes et manus et digitos; verum etiam illa quæ mollibus remissa sunt nervis, cum volumus, movemus agitando, et porrigo producimus, et torquendo flectimus, et constringendo duramus; sicut ea sunt quæ in ore ac facie, quantum potest, voluntas movet. Pulmones denique ipsi omnia, nisi medullarum, molliissimi viscerum, et ob hoc antro pectoris communiti, ad spiritum ducendum ac remittendum vocemque emitendam seu modificantam, sicut folles fabrorum vel organorum, flantis, respirantis, loquentis, clamantis, cantantis, serviunt voluntati. Omitto quod animalibus quibusdam naturaliter inditum est, ut tegmen quo corpus omne vestitur, si quid in quocumque loco ejus senserint abigendum, ibi tantum moveant, ubi sentiunt; nec solum insidentes muscas, verum etiam hærentes bastas² cutis tremore discutiant. Numquid quia id non potest homo, ideo Creator quibus voluit animantibus donare non potuit? Sic ergo et ipse homo potuit obedientiam etiam inferiorum habere membrorum, quam sua inobedientia perdidit. Neque enim Deo difficile fuit sic illum condere, ut in ejus carne etiam illud nonnisi ejus voluntate moveretur, quod nunc nisi libidine non movetur.

2. Nam et hominum quorundam naturas novimus multum cæteris dispares, et ipsa raritate mirabiles, nonnulla ut volunt de corpore facientium, quæ alii nullo modo possunt, et auditæ vix credunt. Sunt enim qui et aures moveant vel singulas, vel ambas simul. Sunt qui totam cæsariem capite immoto, quantum capilli occupant, depont ad frontem, revocantque cum volunt. Sunt qui eorum quæ voraverint incredibiliter plurima et varia, paululum præcordiis contrectatis tanquam de sacculo quod placuerit integrum proferunt. Quidam voces avium pecorumque et aliorum quorumlibet hominum sic imitantur atque exprimunt, ut nisi videantur, discerni omnino non possint. Nonnulli ab imo sine pudore³ ullo ita numerosos pro arbitrio sonitus edunt, ut ex illa etiam parte cantare videantur. Ipse sum expertus, sudare hominem solere cum vellet. Notum est, quosdam flere cum volunt, atque ubertim lacrymas fundere. Jam illud multo est incredibilius quod plerique fratres memoria recentissima experti sunt. Presbyter fuit quidam nomine Reginatus

¹ Lov., *pudenda omnino non essent. Abest, omnino, ab aliis libris.*

² Editi, *ulla natura. Abest, ulla, a MSS.*

³ Omnes MSS., *membra ut cætera, ita euncta servirent.*

¹ In sola editione Lov., *affectionibus.*

² Vind. Am. et Er., *aristas.*

³ Sic MSS. Editi vero, *pudore.*

in parœcia Calamensis (a) Ecclesiæ, qui quando ei placebat (rogabatur autem ut hoc ficeret ab eis qui rem mirabilem coram scire cupiebant), ad imitatas quasi lamentantis cuiuslibet hominis voces, ita se auferebat a sensibus, et jacebat simillimus mortuo, ut non solum vellicantes atque pungentes minime sentiret, sed aliquando etiam igne ureretur admoto, sine ulla doloris sensu, nisi postmodum ex vulnere: non autem obnito, sed non sentiendo non movere corpus, eo probabatur, quod tanquam in defuncto nullus inveniebatur anhelitus: hominum tamen voces, si clarius loquerentur, tanquam de longinquο se audire postea referebant. Cum itaque corpus etiam nunc quibusdam, licet in carne corruptibili hanc ærumnosam ducentibus vitam, ita in plerisque motionibus et affectionibus extra usitatum naturæ modum mirabiliter serviat; quid causæ est, ut non credamus ante inobedientiam peccatum corruptionisque supplicium, ad propagandam prolem sine ulla libidine servire voluntati humanæ humana membra potuisse? Donatus est itaque homo sibi, quia deseruit Deum placendo sibi: et non obediens Deo, non potuit obedire nec sibi. Hinc evidenter miseria, qua¹ homo non vivit ut vult, Nam si ut vellet viveret, beatum se putaret: sed nec sic tamen esset, si turpiter viveret.

CAPUT XXV. — *De vera beatitudine, quam temporalis vita non obtinet.*

Quanquam si diligentius attendamus, nisi beatus, non vivit ut vult: et nullus beatus, nisi justus. Sed etiam ipse justus non vivit ut vult, nisi eo pervernerit, ubi mori, falli, offendere omnino non possit: eique sit certum, ita semper futurum. Hoc enim natura expedit: nec plene atque perfecte beata erit, nisi adepta quod expedit. Nunc vero quis hominum potest ut vult vivere, quando ipsum vivere non est in potestate? Vivere enim vult, mori cogitur. Quomodo ergo vivit ut vult, qui non vivit quandiu vult? Quod si mori voluerit, quomodo potest ut vult vivere, qui non vult vivere? Et si ideo mori velit, non quo nolit vivere, sed ut post mortem melius vivat: nondum ergo ut vult vivit, sed cum ad id quod vult, moriendo pervenerit. Verum ecce vivat ut vult, quoniam sibi extorsit sibique imperavit non velle quod non potest, atque hoc velle quod potest; sicut ait Terentius,

Quoniam non potest id fieri quod vis,
Id velis quod possit:
(And. act. 2, scen. 1, v. 5, 6.).

num ideo beatus est, quia patienter miser est? Beata quippe vita si non amatur, non habetur. Porro si amatur et habetur, cæteris omnibus rebus excellentius necesse est ametur: quoniam propter hanc amandum est quidquid aliud amatur. Porro si tantum amatur, quantum amari digna est (non enim beatus est, a quo ipsa beata vita non amatur ut digna est), fieri non potest, ut eam qui sic amat, non aeternam velit. Tunc igitur beata erit quando aeterna erit.

¹ Nonnulli MSS., quia. Et quidam, quo.

(a) Calama, de qua hic loquitur, non Phœniciae oppidum est, ut credit Ludovicus Vives, sed Africæ, inter Hippomenem et Cirtam situm, de quo frequentissime Augustinus.

CAPUT XXVI. — *Quod felicitas in paradiso vivendum sine erubescendo appetitu generandi officium credenda sit implere potuisse.*

Vivebat itaque homo in paradiso sicut volebat, quandiu hoc volebat quod Deus jusserrat: vivebat fruens Deo, ex quo bono erat bonus: vivebat sine ulla egestate, ita semper vivere habens in potestate. Cibus aderat, ne esuriret; potus, ne sitiret; lignum vitae, ne illum senecta dissolveret. Nihil corruptionis in corpore vel ex corpore ulla molestias ullis ejus sensibus ingerebat. Nullus intrinsecus morbus, nullus ictus metuebatur extrinsecus. Summa in carne sanitas, in anima¹ tota tranquillitas. Sicut in paradiso nullus aestus aut frigus, ita in ejus habitatore nulla ex cupiditate vel timore accedebat² bonæ voluntatis offensio. Nihil omnino triste, nihil erat inaniter lætum; gaudium verum³ perpetuabatur ex Deo, in quem flagrabat charitas de corde puro et conscientia bona et fide non facta (I Tim. 1, 5): atque inter se conjugum fida ex honesto amore societas, concors mentis corporisque vigilia, et mandati sine labore custodia. Non lassitudo fatigabat otiosum, non somnus premebat invitum (a). In tanta facilitate rerum et felicitate hominum, absit ut suspicemur non potuisse prolem seri sine libidinis morbo: sed eo voluntatis nutu moverentur illa membra quo cetera, et sine ardoris illecebrosa stimulo cum tranquillitate animi et corporis nulla corruptione integratatis infunderetur gremio maritus uxoris (Æneid. lib. 8, vers. 406). Neque enim quia experientia probari non potest, ideo credendum non est; quando illas corporis partes non ageret turbidus calor, sed spontanea potestas, sicut opus esset, adhiberet; ita tunc potuisse utero conjugis salva integritate feminei genitalis virile semen immitti, sicut nunc potest eadem integritate salva ex utero virginis fluxus menstrui crux emitti. Eadem quippe via posset illud injici, qua hoc potest ejici. Ut enim ad parientum non doloris genus, sed maturitatis impulsus feminea viscera relaxaret: sic ad fetandum et concipiendum non libidinis appetitus, sed voluntarius usus naturam utramque conjungeret. De rebus loquimur nunc pudendis: et ideo quamvis, antequam earum puderet, quales esse potuissent conjiciamus ut possumus; tamen necesse est ut nostra disputatio magis frenetur ea quæ nos revocat verecundia, quam eloquentia, quæ nobis parum suppetit, adjuvetur. Nam cum id quod dico, nec ipsi experti fuerint qui experiri potuerunt (quoniam præoccupante peccato exsilium de paradiso ante meruerunt, quam sibi in opere serenda propaginis tranquillo arbitrio convenienter), quomodo nunc cum ista commemorantur, sensibus occurrit humanis, nisi experientia libidinis turbidæ, non conjectura placide voluntatis? Hinc est quod impedit loquentem

¹ Ms., in animo.

² Ms., accedebat.

³ Nonnulli MSS., vero. — Nostri, verum. M.

(a) Similis est descriptio paradisi terrestris apud divum Basilum, Homilia de Paradiso, et apud divum Joannem Damascenum, lib. 2 de Fide orthod., cap. 11. Coquatus.

pudor, etsi non deficiat ratio cogitantem. Verum tamen omnipotenti Deo, summo ac summe bono creatori omnium naturarum, voluntatum autem bonarum adjutori et remuneratori, malarum autem relictori et damnatori, utrarumque ordinatori, non defuit utique consilium, quo certum numerum ci-vium in sua sapientia prædestinatum etiam ex damnato genere humano suæ civitatis impleret: non eos jam meritis, quandoquidem universa massa tanquam in vitiata radice damnata est, sed gratia discernens; et liberatis non solum de ipsis, verum etiam de non liberatis, quid eis largiatur, ostendens. Non enim debita, sed gratuita bonitate tunc se quisque agnoscit erutum malis, cum ab eorum hominum consortio sit immunis, cum quibus illi justa esset poena communis. Cur ergo non crearet Deus, quos peccaturos esse præscivit; quandoquidem in eis et ex eis, et quid eorum culpa mereatur, et quid sua gratia donaretur, posset ostendere, nec sub illo creatore ac dispositore perversa inordinatio delinquentium rectum perverteret ordinem rerum?

CAPUT XXVII. — *De peccatoribus et angelis et hominibus, quorum perversitas non perturbat providentiam Dei.*

Proinde peccatores, et angeli, et homines nihil agunt, quo impedianter *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus* (*Psalm. cx, 2*). Quoniam qui providenter atque omnipotenter sua cuique distribuit, non solum bonis, verum etiam malis bene uti novit. Ac per hoc propter meritum primæ male voluntatis ita damnato atque obdurato angelo malo, ut jam bonam voluntatem ulterius non haberet, bene utens Deus, cur non permitteret ut ab illo primus homo, qui rectus, hoc est bona voluntatis, creatus fuerat, tentaretur? Quandoquidem sic erat institutus, ut, si de adjutorio Dei fideret bonus homo, malum angelum vinceret; si autem creatorem atque adjutorem Deum superbe sibi placendo desereret, vinceretur: meritum bonum habens in adjuta divinitus voluntate recta, malum vero in deserente Deum voluntate perversa. Quia et ipsum fidere de adjutorio Dei, non quidem posset sine adjutorio Dei: nec tamen ideo ab his divinis gratiis beneficiis sibi placendo recedere non habebat in potestate. Nam sicut in hac carne vivere sine adjumentis alimentorum in potestate non est, non autem in ea vivere in potestate est; quod faciunt qui se ipsos necant: ita bene vivere sine adjutorio Dei, etiam in paradyso, non erat in potestate; erat autem in potestate male vivere, sed beatitudine non permansura, et poena justissima secutura. Cum igitur hujus futuri casus humani Deus non esset ignarus, cur eum non sineret invidi angelii malignitate tentari? nullo modo quidem quod vincentur incertus; sed nihilominus præscius quod

ab ejus semine adjuto sua gratia idem ipse dia-bolus fuerat sanctorum gloria majore vincendus. Ita factum est ut nec Deum aliquid futurorum la-teret, nec præsciendo quemquam peccare com-pelleret; et quid interesset inter propriam cujusque præsumptionem et suam tuitionem, angelicæ et humanae rationaliæ creaturæ, consequenti experientia demonstrarel. Quis enim audeat credere, aut di-cere, ut neque angelus, neque homo caderet, in Dei potestate non fuisse? Sed hoc eorum potestati maluit non auferre; atque ita et quantum mali eorum superbia, et quantum boni sua gratia va-leret, ostendere.

CAPUT XXVIII. — *De qualitate duarum civitatum, terrenæ atque cœlestis.*

Fecerunt itaque civitates duas amores duo; terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, cœlestem vero amor Dei usque ad contemptum sui (a). Denique illa in se ipsa, bœc in Domino glo-riatur. Illa enim querit ab hominibus gloriam: huic autem Deus conscientia testis, maxima est gloria. Illa in gloria sua exaltat caput suum: hœc dicit Deo suo, *Gloria mea, et exaltans caput meum* (*Psalm. iii, 4*). Illi¹ in principibus ejus, vel in eis quas subjugat nationibus dominandi libido domi-natur: in hac serviant invicem in charitate, et præpositi consulendo, et subditi obtemperando. Illa in suis potentibus diligit virtutem suam: bœc dicit Deo suo, *Diligam te, Domine, virtus mea* (*Psalm. xvii, 2*). Ideoque in illa sapientes ejus secundum hominem viventes, aut corporis aut animi sui bona, aut utriusque sectati sunt; aut qui potuerunt co-gnoscere Deum, non ut Deum honoraverunt, vel gaudi-as egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes se esse sapientes, id est, dominant sibi superbia in sua sapientia sese extollentes, stulti facti sunt; et immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitu-dinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium: ad hujuscemodi enim simulacra adoranda vel duces populorum, vel spectatores fuerunt: et coluerunt atque servierunt creaturæ potius quam Cœnitori, qui est benedictus in sæcula (*Roman. i, 21-25*). In hac autem nulla est hominis sapientia, nisi pietas, qua recte colitur verus Deus, id exspectans præmium in societate sanctorum, non solum hominum, verum etiam Angelorum, ut sit Deus omnia in omnibus (*1. Cor. xv, 28*).

¹ Sola editio Lov., *Illa.*

(a) In libro undecimo de Genesi ad Litteram, n. 20, opus de Civitate Dei his verbis pollicebatur: « Hi duo amores, quorum alter sanctus est, alter immundus; alter socialis alter privatus... distinxerunt conditas in genere humano civitates duas... De quibus duabus civitatibus latius fortasse alio loco, si Dominus value-rit, disseremus. »

LIBER QUINTUS DECIMUS.

Postquam agit quatuor proxime antecedentibus libris de civitatum duarum, terrenae ac cœlestis exortu, libros totidem de eorumdem civitatum procursu subjungit Augustinus, idque argumentum ea ratione aggreditur, ut præcipua capita sacrae historiae eodem spectantia pertractet, primum scilicet quinto decimo hoc libro quae in Genesi leguntur a Cain et Abel usque ad diluvium.

CAPUT PRIMUM. — *De duobus ordinibus generacionis humanæ in diversos fines ab initio procurrentis.*

1. De felicitate paradisi, vel de ipso paradiſo, et de vita ibi primorum hominum, eorumque peccato atque supplicio, multi multa senserunt, multa dixerunt, multa litteris mandaverunt. Nos quoque secundum Scripturas sanctas, vel quod in eis legimus, vel quod ex eis intelligere potuimus, earum congruentes auctoritati, de his rebus in superioribus libris diximus. Enucleatus autem si ista querantur, multiplices atque multimodas parunt disputationes, quæ pluribus intendendæ sunt voluminibus, quam hoc opus tempusque depositil. Quod non ita largum habemus, ut in omnibus quæ possunt requirere otiosi et scrupulosi¹, paratores ad interrogandum, quam capaciores ad intelligendum, nos oporteat immorari. Arbitror tamen satis nos jam fecisse magnis et difficillimis questionibus de initio vel mundi², vel animæ, vel ipsius generis humani: quod in duo genera distribuimus; unum eorum qui secundum hominem, alterum eorum qui secundum Deum vivunt. Quas etiam mystice appellamus civitates duas, hoc est duas societas hominum: quarum est una quæ prædestinata est in æternum regnare cum Deo; altera, æternum supplicium subire cum diabolo. Sed iste finis est earum, de quo post loquendum est. Nunc autem quoniam de exortu earum, sive in Angelis, quorum numerus ignoratur a nobis, sive in duobus primis hominibus, satis dictum est, jam mihi videtur earum aggrediens excursus, ex quo illi duo generare coepérunt, donec homines generare cessabunt. Hoc enim universum tempus, sive sæculum, in quo cedunt morientes, succeduntque nascentes, istarum duarum civitatum, de quibus disputamus, excusus est.

2. Natus est igitur prior Cain ex illis duobus generis humani parentibus, pertinens ad hominum civitatem; posterior Abel, ad civitatem Dei. Sicut enim in uno homine, quod dixit Apostolus, experimur quia non primum quod spirituale est, sed quod animale, postea spirituale (I Cor. xv, 46): unde unusquisque, quoniam ex damnata³ propagine exoritur, primo sit necesse est ex Adam malus atque carinalis; quod si in Christum⁴ renascendo profecerit, post erit bonus et spiritualis: sic in universo genere

humano cum primum duæ istæ coepérunt na-scendo atque moriendo procurrere civitates, prior est natus civis hujus sæculi; posterior autem isto peregrinus in sæculo, et pertinentis ad civitatem Dei, gratia prædestinatus, gratia electus, gratia peregrinus deorsum, gratia civis sursum. Nam quantum ad ipsum attinet, ex eadem massa oritur, quæ originaliter est tota damnata: sed tanquam filius Deus (hanc enim similitudinem non imprudenter, sed prudenter introducit (a) Apostolus) ex eadem massa fecit aliud vas in honorem, aliud in contumeliam (Rom. ix, 21). Prius autem factum est vas in contumeliam, post vero alterum in honorem: quia et in ipso uno, sicut jam dixi, homine, prius est reprobum, unde necesse est incipiamus, et ubi nou est necesse ut remaneamus; posterius vero probum, quo proficienes veniamus, et quo pervenientes maneamus. Proinde non quidem omnis homo malus erit bonus, nemo tamen erit bonus qui non erat malus: sed quanto quisque citius mutatur in melius, hoc in se facit nominari quod apprehendit celerius, et posteriore cooperit vocabulum prius. Scriptum est itaque de Cain, quod condiderit civitatem (Gen. iv, 17): Abel autem tanquam peregrinus non condidit. Superna est enim sanctorum civitas, quamvis hic pariat cives, in quibus peregrinatur, donec regni ejus tempus adveniat, cum congregatura est omnes in suis corporibus resurgentes, quando eis promissum dabitur regnum, ubi cum suo principe Rege sæculorum sine ullo temporis fine regnabunt.

CAPUT II. — *De filiis carnis, et filiis promissionis.*

Umbra sane quædam civitatis hujus et imago prophética ei significandæ potius quam præsentandæ servivit in terris, quo eam tempore demonstrari oportebat, et dicta est etiam ipsa civitas sancta merito significantis imaginis, non expressæ, sicut futura est, veritatis. De hac imagine seriente, et de ille quam significat libera civitate, sic Apostolus ad Galatas loquitur: *Dicite mihi*, inquit, *sub lege volentes esse, legem non audistis?*¹ Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed ille quidem qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per repromissionem: quæ sunt in allegoria (b). Hæc enim sunt duo testamenta:

¹ Aliquot manuscripti juxta Vulgatam, *legem non legistis?* Alii cum editis, *legem non audistis?* In graeco est, *ton nomon ouc acouete*; hoc est, *legem non audistis?* — Ex nostris, Ms. 2050 solus cum Vulgata consentit. M.

(a) Sive potius mutuatus est ab Isaia, xlv, 9, et Ieremia, xviii, 3 seqq. Coquamus.

(b) Conf. hic lib. 15 de Trinit., n. 15.

¹ Codex 258, scripulosi. M.

² Lov., de initio vel de fine mundi. Abest, de fine, ab editis Vind. Am. Er. et mellieribus manuscriptis, debetque abesse, cum de fine Augustinus post loquendum esse mox dicat.

³ Nonnulli MSS., ex Adam nata.

⁴ Sola editio Lov., in Christo.

unum quidem a monte Sina¹ in servitatem generans, quod est Agar². Sina enim est mons in Arabia, qui conjunctus est³ huic quæ nunc est Jerusalem: servil enim cum filiis suis. Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum⁴. Scriptum est enim, Lætare, sterilis, quæ non paris; erumpere et clama, quæ non parturis: quoniam multi filii deserteræ, magis quam ejus quæ habet virum. Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus. Sed sicut tunc qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiritum; ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Nos autem, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberavit (Galat. iv, 21-31). Hæc forma intelligendi de apostolica auctoritate descendens locum nobis aperit, quemadmodum Scripturas duorum Testamentorum, Veteris et Novi accipere debeamus. Pars enim quædam terrenæ civitatis imago cœlestis civitatis effecta est, non se significando, sed alteram; et ideo serviens. Non enim propter se ipsam, sed propter aliam significandam est instituta; et præcedente alia significations et ipsa præfigurans præfigurata est. Namque Agar ancilla Sarra, ejusque filius, imago quædam hujus imaginis fuit. Et quoniam transituræ erant umbræ luce veniente, ideo dixit libera Sarra, quæ significabat liberam civitatem, cui rursus alio modo significandæ etiam illa umbra serviebat: Ejice ancillam, et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo. Isaac, quod ait Apostolus, cum filio liberæ. Invenimus ergo in terrena civitate duas formas; unam suam præsentiam demonstrantem, alteram cœlesti civitati significandæ sua præsentia servientem. Parit autem cives terrenæ civitatis peccato vitiata natura; cœlestis vero civitatis cives parit a peccato naturam liberans gratia: unde illa vocantur vasa iræ; ista, vasa misericordiae (Rom. ix, 22, 23). Significatum est hoc etiam in duobus filiis Abrahæ, quod unus de ancilla, quæ dicebatur Agar, secundum carnem natus est Ismael, alter autem de Sarra libera secundum repromissionem natus Isaac. Uterque quidem de semine Abrahæ: sed illum genuit demonstrans consuetudo naturam, istum vero dedit promissio significans gratiam. Ibi humanus usus ostenditur, hic divinum beneficium commendatur.

CAPUT III. — De sterilitate Sarra, quam Dei gratia secundavit.

Sarra quippe sterilis erat, et desperatione proliis, saltē de ancilla sua concupiscens habere, quod de se ipsa non se posso cernebat, dedit eam fetandam viro, de quo parere voluerat, nec potuerat.

¹ Ita omnes editi, juxta graecum, *apo orous Sina*: nec aliter manuscripti si pācos excepérī, qui juxta Vulgatam habent, *in monte Sina*.

² Sic MSS. Editio vero, *quae est Agar*.

³ Lov., *quae conjuncta est*; dissentientibus editis aliis et plerisque manuscriptis.

⁴ Sic Vind. et aliquot manuscripti juxta graecum, *otis esti meter panton emon*. At Er. et Lov., *quae est mater nostra*.

Exegit itaque etiam sic debitum de marito, utens iure suo in utero alieno. Natus est ergo Ismael, sicut nascuntur homines, permixtione sexus utriusque, usitata lege naturæ. Ideo dictum est secundum carnem: non quod ista beneficia Dei non sint, aut non illa operetur Deus, cuius opifex sapientia attingit, sicut scriptum est, *a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. viii, 1): sed ubi significandum fuerat Dei donum, quod indebitum hominibus gratis gratia largiretur, sic oportuit dari filium, quemadmodum naturæ non debebatur excursibus. Negat enim natura jam filios tali commixtioni maris et feminæ, qualis esse poterat Abrahæ et Sarra in illa jam ætate, etiam mulieris accedente sterilitate, quæ nec tunc parere potuit, quando non ætas secunditati, sed ætati secunditas defuit. Quod ergo naturæ sic affectæ fructus posteritatis non debebatur, significat quod natura generis humani peccato vitiata, ac per hoc iure damnata, nihil veræ felicitatis in posterum merebatur. Recte igitur significat Isaac per repromissionem natus filios gratiæ, cives civitatis liberæ, socios pacis æternæ, ubi sit non amor propriæ ac private quodammodo voluntatis, sed communis eodemque immutabili bono gaudens, atque ex multis unum cor faciens, id est perfecte concors¹, obedientia charitatis.

CAPUT IV. — De terrenæ civitatis vel concertatione, vel pace.

Terrena porro civitas, quæ sempiterna non erit (neque enim cum in extremo suppicio damnata fuerit, jam civitas erit), hic habet bonum suum, cuius societas latatur, qualis esse de talibus rebus lætitia potest. Et quoniam non est tale bonum, ut nullas angustias faciat amatöribus suis, ideo civitas ista adversus se ipsam plerumque dividitur litigando, bellando, atque pugnando, et aut mortiferas, aut certe mortales victorias requirendo. Nam ex quacumque sui parte adversus alteram sui partem bellando surrexerit, querit esse victrix gentium, cum sit captiva vitiorum. Et si quidem cum vicerit, superbius extollitur, etiam mortifera²; si vero conditionem cogitans casueque communes, magisque accidere possunt adversis angit, quam eis quæ provenerint³ secundis rebus inflatur, tantummodo mortal is est ista Victoria. Neque enim semper dominari poterit permanendo eis quos potuerit subjungare vincendo. Non autem recte dicuntur ea bona non esse, quæ concupiscit hæc civitas, quando est et ipsa in suo genere humano melior. Concupiscit enim terrenam quamdam pro rebus infimis pacem: ad eam namque desiderat pervenire bellando. Quoniam si vicerit, et qui resistat non fuerit, pax erit, quam non habebant partes invicem adversantes, et pro his rebus quas simul habere non poterant infelici egestate certantes. Hanc pacem requirunt laboriosa bella; hanc adipiscit quæ putatur glorirosa Victoria. Quando autem vincunt qui causa

¹ Vind. Am. et Er., *perfecte facta connoisse*.

² Editio, etiam sic mortifera. Abest, sic, a manuscriptis.

³ Ms. 2051, *prorenerunt*. M.

justiore pugnabant, quis dubitet gratulandam esse victoriam, et provenisse optabilem pacem? Haec bona sunt, et sine dubio Dei dona sunt. Sed si, neglectis melioribus, quae ad supernam pertinent civitatem, ubi erit Victoria in æterna et summa pace secura, bona ista sic concupiscuntur, ut vel sola esse credantur, vel his quæ meliora creduntur, amplius diligentur; necesse est miseria consequatur, et quæ inerat augeatur.

CAPUT V. — *De primo terrenæ civitatis auctore fratribus, cuius impietati Romanæ urbis conditor germani cœde responderit.*

Primus itaque fuit terrenæ civitatis conditor fratricida: nam suum fratrem civem civitatis æternæ in hac terra peregrinantem invidentia victimus occidit, Unde mirandum non est, quod tanto post in ea civitate condenda, quæ fuerat hujus terrenæ civitatis, de qua loquimur, caput futura, et tam multis gentibus regnatura, huic primo exemplo et, ut Græci appellant, ἀρχέτυπῳ quædam sui generis imago respondit. Nam et illic, sicut ipsum facinus quidam poeta commemoravit illorum,

Fraterno primi maduerunt sanguine muri.
(*Luan. lib. I Pharsal.*, v. 95.)

Sic enim condita est Roma, quando occisum Remum a fatre Romulo Romana testatur historia: nisi quod isti terrenæ civitatis ambo cives erant. Ambo gloriam de Romanæ reipublicæ institutione quærebant: sed ambo eam tantam, quamvis, si unus esset, habere non poterant. Qui enim volebat dominando gloriari, minus utique dominaretur, si ejus potestas vivo consorte minueretur. Ut ergo totam dominationem haberet unus, ablatus est socius: et scelere crevit in pejus, quod innocentia minus esset et melius. Hi autem fratres Cain et Abel non habebant ambo inter se similem rerum terrenarum cupiditatem; nec in hoc alter alteri invidit, quod ejus dominatus fieret angustior, qui alterum occidit, si ambo dominarentur (Abel quippe non quærebat dominationem in ea civitate, quæ condebatur a fatre): sed invidentia illa diabolica, qua invident bonis mali, nulla alia causa¹, nisi quia illi boni sunt, illi mali. Nullo enim modo fit minor accedente seu permanente consorte possessio bonitatis; imo possessio bonitas, quam tanto latius, quanto concordius individua sociorum possidet charitas². Non habebit denique istam possessionem, qui eam noluerit habere communem; et tanto eam reperiet ampliorem, quanto amplius ibi potuerit amare consortem. Illud igitur quod inter Remum et Romulum exortum est, quemadmodum adversus se ipsam terrena civitas dividatur, ostendit: quod autem inter Cain et Abel, inter duas ipsas civitates, Dei et hominum, inimicitias demonstravit. Pugnant

¹ Vind. Am. Er., *nulla alia causa est*. Verbum, *est*, perferam additum; nam auferendi casu posita sunt verba illa superiora, *invidentia illa diabolica*; supple, *incidit*.

² Sic omnes prope MSS. At Vind. Am. et Er., *imo* possessio bonitatis tanto *fit latior*, quanto *concordior* eam individua sociorum possidet charitas. Lov., *imo* possessio bonitatis tanto latius, quanto concordius individua, etc.

ergo inter se mali et mali: item pugnant inter se boni et mali. Boni vero et boni, si perfecti sunt, inter se pugnare non possunt: proficientes autem nondumque perfecti ita possunt, ut bonus quisque ex ea parte pugnet contra alterum, qua etiam contra semetipsum. Et in uno quippe homine *caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (*Galat. v, 17*). Concupiscentia ergo spiritualis contra alterius potest pugnare carnalem, vel concupiscentia carnalis contra alterius spiritualem, sicut inter se pugnant boni et mali: vel certe ipsæ concupiscentiæ carnales inter se duorum bonorum, nondum utique perfectorum, sicut inter se pugnant mali et mali, donec eorum qui curantur ad ultimam victoriæ sanitatem perducatur.

CAPUT VI. — *De languoribus, quos ex pena peccati etiam cives civitatis Dei in hujus vita peregrinatione patiuntur, et a quibus Deo medente sanatur.*

Languor est quippe iste, id est illa inobedientia, qua in libro quartodecimo disserimus (*Capp. 1, 11 et alibi*), primæ inobedientiæ supplicium; et ideo non natura, sed vitium: propter quod dicitur proficientibus bonis, et ex fide in hac peregrinatione viventibus, *In vicem onera vestra portate, et sic adimplitis legem Christi* (*Galat. vi, 2*) (a). Item alibi dicitur: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videite ne quis malum pro malo alicui reddat* (*I Tess. v, 14-15*). Item alio loco: *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, intendens te ipsum, ne et tu tenleris* (*Galat. vi, 1*). Et alibi: *Sol non occidat super tracuniam vestram* (*Ephes. iv, 26*). Et in Evangelio: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum*¹ (*Math. xviii, 15*). Item de peccatis, in quibus multorum cavetur offensio, Apostolus dicit: *Peccantes coram omnibus argue, ut et cœleri timorem habeant* (*I Tim. v, 20*). Propter hoc et de venia invicem danda, multa præcipiuntur, et magna cura, propter tenendam pacem, sine qua nemo poterit videre Deum (*Hebr. xii, 14*): ubi ille terror est, quando jubetur servus decem millium talentorum redere debita, quæ illi fuerant relaxata, quoniam debitum denariorum centum conservo suo non relaxavit. Qua similitudine proposita, Dominus Jesus adjecit, atque ait, *Sic et vobis faciet Pater vester cœlestis, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris* (*Math. xviii, 35*). Hoc modo curantur cives civitatis Dei in hac terra² peregrinantes, et paci supernæ patriæ suspirantes. Spiritus autem sanctus operatur intrinsecus, ut valeat aliquid medicina, quæ adhibetur extrinsecus. Alioquin etiam si Deus ipse utens creatura sibi subdita in aliqua specie humana sensus alloquatur humanos, sive istos corporis, sive illos quos istis simillimos habemus in somnis, nec interiori gratia mentem regat atque agat, nihil prodet homini omnis prædicatio veritatis. Facit au-

¹ Abest, *solum*, a manuscriptis.

² Sola editio Lov., in haec terrena.

(a) Conf. lib. de Quæst. 83, qu. 71.

tem hoc Deus a vasis misericordiae iræ vasa discer-nens, dispensatione qua ipse novit multum occulta, sed tamen justa. Ipso quippe adjuvante mirabilibus et latentibus modis, cum peccatum, quod habitat in membris nostris, quæ potius jam poena peccati est, sicut Apostolus præcipit, non regnat in nostro mortali corpore ad obediendum desideris ejus, nec ei membra nostra velut iniquitatis arma exhibemus (*Rom. vi, 12, 13*), convertitur ad mentem non sibi ad mala, Deo regente, consentientem; et eam regentem tranquillus nunc habebit, postea sanitatem perfectam¹ atque immortalitate percepta homo sine ullo peccato in æterna pace regnabit.

CAPUT VII. — *De causa et pertinacia sceleris Cain, quem a facinore conceptio nec Dei sermo revo-cavit.*

1. Sed hoc ipsum, quod sicut potuimus exposui-mus, cum Deus locutus esset ad Cain eo more², quo cum primis hominibus per creaturam subjec-tam velut eorum socius forma congrua loqueba-tur (*a*), quid ei profuit? nonne conceptum scelos in necando fatre etiam post verbum divinæ admo-nitionis implevit? Nam cum sacrificia decrevisset amborum, in illius respiciens, hujus despiciens, quod non dubitandum est potuisse cognosci signo aliquo attestante visibili; et hoc ideo facisset Deus, quia mala erant opera hujus, fratris vero ejus bona: contristatus est Cain valde, et concidit facies ejus, Sic enim scriptum est: *Et dixit Dominus ad Cain, Quare tristis factus es, et quare concidit facies tua? Nonne si recte offeras, recte autem non dividias. peccasti? Quiesce: ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius* (*Cen. iv, 6, 7, sec. LXX*). In hac ad-monitione quam Deus protulit ad Cain, illud qui-dem quod dictum est, *Nonne si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti?* quia non elucet cur vel unde sit dictum, multis sensus peperit ejus obscuritas, cum divinarum Scripturarum quisque tracta-tor secundum fidem regulam id conatur exponere. Recte quippe offertur sacrificium, cum offertur Deo vero, cui uni tantummodo sacrificandum est. Non autem recte dividitur, dum non discernuntur recte vel loca, vel tempora, vel res ipsæ quæ offeruntur, vel qui offert, et cui offertur, vel hi quibus ad ves-cendum distribuitur quod oblatum est: ut divisio-nem hic discretionem intelligamus; sive cum of-fertur, ubi non oportet, aut quod non ibi, sed alibi oportet; sive cum offertur, quando non oportet, aut quod non tunc, sed alias oportet; sive cum id of-fertur, quod nusquam et nunquam penitus debuit; sive cum electiora sibi ejusdem generis rerum tenet homo, quam sunt ea quæ offert Deo; sive cum ejus rei quæ oblatæ est, fit particeps profanus, aut quilibet quem fas non est fieri. In quo autem horum Deo displicerit Cain, facile non potest inveniri.

¹ Vind. et Am., et eam regens tranquillus nuno habebit postea sanitatem perfectam. Paulo post loco, regnabit, sola fere editio Lov. habet, regnante.

² Vind. Am. Er. et aliquot MSS., eo modo.

(a) Conf. lib. 8 de Gen. ad Litt., n. 37, et lib. 9, nn. 3 et 4.

Sed quoniam Joannes apostolus, cum de his fra-tribus loqueretur, *Non sicut Cain, inquit, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum: et cujus rei gratia occidit eum?* Quia opera illius maligna fuerant fratris autem illius justa (*I Joan. III, 12*): datur intelligi propterea Deum non respexisse in munus ejus, quia hoc ipso male dividebat, dans Deo ali-quiid suum, sibi autem se ipsum. Quod omnes fa-ciunt qui non Dei, sed suam sectantes voluntatem, id est, non recto, sed perverso corde viventes, offre-runt tamen Deo munus, quo putant eum redimi, ut eorum non opituletur sanandis pravis cupidita-tibus, sed explendis. Et hoc est proprium terrena civitatis, Deum vel deos colere, quibus adjuvantibus regnet in victoria et pace terrena, non charitate consulendi, sed dominandi cupiditate. Boni quippe ad hoc utuntur mundo, ut fruantur Deo: mali au-tem contra, ut fruantur mundo, uti volunt Deo: qui tamen eum vel esse, vel res humanas curare jam credunt. Sunt enim multo deteriores, qui nec hoc quidem credunt. Cognito itaque Cain quod su-per ejus germani sacrificium, nec super ejus ger-manii sacrificium, nec super suum reslexerat Deus, utique fratrem bonum mutatus imitari, non elat-us debuit æmulari. Sed contristatus est, et concidi-t facies ejus. Hos peccatum maxime arguit Deus, tristitiam de alterius bonitate, et hoc fratris. Hoc quippe arguendo interrogavit dicens *Quare contris-tatus es, et quare concidit facies tua?* Quia enim fra-tri invidebat, Deus videbat, et hoc arguebat. Nam hominibus, quibus absconditum est eor alterius, esse posset ambiguum, et prorsus incertum, utrum illa tristitia malignitatem suam, in qua se Deo dis-plicuisse didicerat, an fratris doluerit bonitatem, quæ Deo placuit, cum in sacrificium ejus aspergit. Sed rationem Deus reddens, cur ejus oblationem accipere noluerit, ut sibi ipse potius merito, quam ei frater immerito displiceret¹, cum esset injustus non recte dividendo, hoc est non recte vivendo, et indignus cujus approbaretur oblatio, quam esset injustior, quod fratrem justum gratis odisset, os-tendit.

2. Non tamen eum dimittens sine mandato sancto, justo et bono, *Quiesce*, inquit; *ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius.* Numquid fratris? Absit. Cujus igitur, nisi peccati? Dixerat enim, *Peccasti:* tum deinde addidit, *Quiesce: ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius.* Potest quidem ita in-telligi ad ipsum hominem conversionem esse debere peccati, ut nulli alii quam sibi sciat tribueri debere quod peccat. Hæc est enim salubris pœnitentiæ me-dicina, et venie petitio non incongrua, ut ubi ait, *Ad te enim conversio ejus, non subaudiatur, Erit;* sed, Sit; præcipientis videlicet, non prædicentis modo. Tunc enim dominabitur quisque peccato, si id sibi non defendendo præsuerit, sed pœnitendo subjecerit: alioquin et illi serviet dominanti, si patrocinium adhibuerit accidenti². Sed ut pecca-tum intelligatur concupiscentia ipsa carnis, de qua dicit Apostolus, *Caro concupiscit adversus spi-ritum* (*Galat. v, 17*); in cuius carnis fructibus et

¹ Sic nostri codices. In B., quam ei immerito frater displiceret. M.

² Lov., acoidenti. Alii libri, acoidenti.

invidiam commemorat, qua utique Cain stimulabatur, et ascendebatur in fratri exitium : bene subauditur, Erit, id est, *Ad te enim conversio ejus erit, et tu dominaberis illius*. Cum enim commota fuerit pars ipsa carnalis, quam peccatum appellat Apostolus, ubi dicit, *Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (*Rom. vii, 17*) : quam partem animi etiam philosophi dicunt esse vitiosam, non quem mentem debeat trahere, sed cui mens debeat imperare, eamque ab illicitis operibus ratione cohibere : cum ergo commota fuerit ad aliquid perperam commitendum, si quiescatur¹ et obtemperetur dicenti Apostolo, *Nec exhibueritis membra vestra arma iniquitatis peccato* (*Id vi, 13*) ; ad mentem domita et victa convertitur, ut subditæ ratio dominetur. Hoc præcipit Deus huic, qui facibus invidiæ inflammabatur in fratrem, et quem debuerat imitari, cupiebat auferri. *Quiesce*, inquit : manus ab scelere contine; non regnet peccatum in tuo mortali corpore ad obediendum desideris ejus, nec exhibeas membra tua iniquitatis arma peccato. *Ad te enim conversio ejus* : dum non adjuvatur relaxando, seb quiescendo frenatur. *Et tu dominaberis illius* : ut cum forinsecus non permittitur operari, sub potestate mentis regentis et bonevolentis assuescat etiam intrinsecus non moveri. Dictum est tale aliquid in eodem divino libro et de muliere, quando post peccatum Deo interrogante atque judicante damnationis sententias accepérunt, in serpente diabolus, et in se ipsis illa et maritus. Cum enim dixisset ei, *Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemilum tuum, et in tristitiae paries filios* : deinde addidit, *Et ad virum tuum conversio tua, ipse dominabitur lui* (*Gen. iii, 16*). Quod dictum est ad Cain de peccato, vel de vitiosa carnis concupiscentia, hoc isto loco de peccatrice femina : ubi intelligendum est virum ad regendam uxorem, animo carnem regenti similem esse oportere. Propter quod dicit Apostolus : *Qui diligit uxorem suam, se ipsum diligit* : *nemo enim unquam carnem suam odio habuit* (*Ephes. v, 28 et 29*). Sananda sunt enim hæc, sicut nostra; non sicut aliena, damnanda. Sed illud Dei præceptum Cain sicut prævaricator accepit. Invalescente quippe invidentiæ vicio, fratrem² insidiatus occidit. Talis erat terrena conditor civitatis. Quomodo autem significaverit etiam Judæos, a quibus Christus occisus est pastor ovium hominum, quem pastor ovium pecorum præfigurabat Abel, quia in allegoria prophætica res est, parco nunc dicere, et quedam hinc adversus Faustum Manichæum dixisse me recolo (a).

CAPUT VIII. — Quæ ratio fuerit, ut Cain inter principia generis humani condiceret civitatem.

1. Nunc autem defendenda mihi videtur historia, ne sit Scriptura incredibilis, quæ dicit ædificatam ab uno homine civitatem eo tempore, quo non plus quam viri quatuor, vel polius tres, postea-

quam fratrem frater, occidit, fuisse videntur in terra; id est, primus homo pater omnium, et ipse Cain, et ejus filius Enoch, ex cuius nomine ipsa civitas nuncupata est. Sed hoc quos movet, parum considerant, non omnes homines, qui tunc esse potuerunt, scriptore*n* sacrae hujus historiæ necessæ babuisse nominare; sed eos solos, quos operis suscepiti ratio postulabat. Propositum quippe scriptoris illius fuit, per quem Spiritus sanctus id agebat, per successiones certarum generationum ex uno homine propagalarum pervenire ad Abraham, ac deinde ex ejus semine ad populum Dei : in quo distincto a cæteris gentibus præfigurarent et prænuntiarentur omnia quæ de civitate, cuius æternum erit regnum, et de Rege ejus eodemque conditore Christo in Spiritu prævidebantur esse ventura; ita ut nec de altera societate hominum taceretur, quam terrenam dicimus civitatem, quantum ei commemorandæ salis esset, ut civitas Dei etiam suæ adversariæ comparatione clarescat. Cum igitur Scriptura divina, ubi et numerum annorum, quos illi homines vixerunt, commemorat, ita concludat, ut dicat de illo de quo loquebatur, *Et genuit filios et filias, et fuerunt omnes dies illius, vel illius, quos vixit, anni tot, et mortuus est* (*Gen. v, 4, 5, et alibi*) : numquid quia cosdem filios et filias non nominal, ideo intelligere non debemus per tam multos annos, quibus tunc in sæculi hujus prima ètate vivebant, nasci potuisse plurimos homines, quorum cœtibus condi possent etiam plurimæ civitates? sed pertinuit ad Deum, quo ista inspirante conscripta sunt, has duas societates suis diversis generationibus primitus digerere atque distinguere: ut seorsum hominum, hoc est secundum hominem viventium, seorsum autem filiorum Dei, id est hominum secundum Deum viventium, generationes contexerentur usque ad diluvium, ubi ambarum societatum discretio concretioque narratur: discretio quidem, quod ambarum separatim generationes commemorantur, unius fratricidæ Cain, alterius autem qui vocabatur Seth; natus quippe fuerat et ipse de Adam, pro illo quem frater occidit: concretio autem, quia, bonis in deterius declinantibus, tales universi facti fuerant, ut diluvio delerentur, excepto uno justo, cui nomen erat Noe, et ejus conjugæ, et tribus filiis, totidemque nuribus, qui homines octo ex illa omnium vastatione mortalium per arcum evadere meruerunt.

2. Quod igitur scriptum est, *Et cognovit Cain uxorem suam, et concipiens peperit Enoch; et erat ædificans civitatem in nomine filii sui Enoch*: non est quidem consequens, ut istius primum filium genuisse credatur. Neque enim hoc ex eo putandum est, quia dictus est cognovisse uxorem suam, quasi tunc se illi primitus concubendo miscuisse. Nam et de ipso patre omnium Adam non tunc solum hoc dictum est, quando conceptus est Cain, quem primogenitum videtur habuisse: verum etiam posterius eadem Scriptura, *Cognovit*, inquit, *Adam uxorem suam Evam, et concepit, et peperit filium, et nominavit nomen illius Seth* (*Id. iv, 17, 23*). Unde intelligitur ita solere illam Scripturam loqui, quamvis non semper cum in ea legitur factos ho-

¹ Sic MSS. Editi vero, acquiescatur.

² Aliquot MSS., *fratri*.

(a) Scilicet lib. 12, cap. 9 et seqq.

minum fuisse conceptus, non tamen solum cum primum sibi sexus uterque miscetur. Nec illud necessario est argumento, ut primogenitum patri existimemus Enoch, quod ejus nomine civitas illa nuncupata est. Non enim ab re est, ut propter aliquam causam, cum et alios haberet, diligenter eum pater ceteris amplius. Neque enim et Judas primogenitus fuit, a quo Judaea cognominata est, et Iudei. Sed etiamsi conditori civitatis illius iste filius primus est natus, non ideo putandum est tunc a patre conditae civitati nomen ejus impositum, quando natus est; quia nec constitui tunc ab uno poterat civitas, que nihil aliud est quam hominum multitudine aliquo societatis vinculo colligata: sed cum illius hominis familia tanta numerositate cresceret, ut haberet jam populi quantitatem, tunc potuit utique fieri, ut et constitueret, et nomen primogeniti sui constitutae imponeret civitati. Tam longa quippe vita illorum hominum fuit, ut illic memoratorum, quorum et anni taciti non sunt, qui minimum vixit ante diluvium, ad septingentos quinquaginta tres perveniret (a). Nam plures nongentos annos etiam transierunt, quamvis nemo ad mille pervenerit. Quis itaque dubitaverit per unius homicidii astatem tantum multiplicari potuisse genus humanum, ut esset unde constitueretur non una, sed plurimae civitates (b)? Quod ex hoc conjici facillime potest, quia ex uno Abraham non multo amplius quadringentis annis numerositas Hebreorum gentis tanta procreata est, ut in exitu ejusdem populi ex Aegypto sexcenta millia hominum fuisse referantur bellicae juventutis (*Exod.* xii, 37), ut omittamus gentem Idumaeorum non pertinentem ad populum Israel, quam genuit frater ejus Esau, nepos Abraham, et alias (c) natas ex semine ipsius Abraham, non per Sarram conjugem procreatas.

CAPUT IX. — *De longa vita hominum, quae fuit ante diluvium, et de ampliore humanorum corporum forma.*

Quamobrem nullus prudens rerum existimator dubitaverit, Cain, non solum aliquam, verum etiam magnam potuisse condere civitatem, quando in tam longum tempus protendebatur vita mortaliuum (d): nisi forte infidelium quispiam ex ipsa numerositate annorum nobis ingerat quæstionem, qua vixisse tunc homines scriptum est in auctoribus nostris³; et hoc neget esse credendum. Ita quippe non credunt etiam magnitudines corporum longe ampliores tunc fuisse quam nunc sunt. Unde et nobilissimus eorum poeta Virgilius, de

¹ MSS., ut esset constituerentur.

² Nostris, *sexuenta hominum millia*, excepto cod 2050 qui legit, *sexcotta LX hominum millia*. M.

³ Vind. Am. Er. et plures MSS., in auctoritatibus nostris.

(a) Hic est Lamech, secundum septuaginta interpres, Gen. v. 31.

(b) Fuit nostrorum adeo patrum memoria vicus pene centum domorum in Hispania, cuius omnes incolae erant a sene quodam, qui adhuc vivebat, progeniti, ita ut propinquitatis nomen jam deesseset, quo a nomine natu vocaretur: lingua enim nostra supra absum non ascendit. Lub. Vives.

(c) Supple, gentes.

(d) Vid. Plin. lib. 7 Hist. nat., capp. 49, 50.

ingenti lapide, quem in agrorum limites infixum vir fortis¹ illorum temporum pugnans et rapuit, et cucurrit, et intorsit, et misit,

Vix illum² (inquit) lecti bis sex cervice subirent.
Qualia nunc hominum producit corpora tellus:
(Æneid. lib. 12, v. 899-900.)

significans majora tunc corpora producere solere tellurem. Quanto magis igitur temporibus recentioribus mundi, ante illud nobile diffamatumque diluvium? Sed de corporum magnitudine plerumque incredulos nudata per vetustatem sive per vim fluminum variosque casus sepulcra convincunt, ubi apparuerunt, vel unde ceciderunt inore-dibilis magnitudinis ossa mortuorum. Vidi ipse non solus, sed aliquot mecum in Uticensi littore molarem hominis dentem tam ingentem, ut si in nostrorum dentium modulos minutatim concideretur, centum nobis videretur facere potuisse. Sed illum gigantis alicujus fuisse crediderim. Nam praeter quod erant omnium multo majora, quam nostra, tunc corpora, gigantes longe ceteris ante-ibant. Sicut alii deinde nostrisque temporibus rara quidem, sed nunquam ferme defuerunt, quæ modum aliorum plurimum excederent. Plinius Secundus, doctissimus homo, quanto magis magis que præterit sæculi excursus, minora corpora na-turam ferre testatur. Quod etiam Homerum com-memorat sæpe carmine fuisse conquestum, non hæc velut poetica figura deridens, sed in histo-ricam fidem tanquam miraculorum naturalium scriptor assumens (*Hist. natur.* lib. 7, cap. 16). Verum, ut dixi, antiquorum magnitudines corpo-rum inventa plerumque ossa, quoniam diuturna sunt, etiam multo posterioribus sæculis produnt. Annorum autem numerositas cujusque hominis qui³ temporibus illis fuit, nullis nunc talibus do-cumentis venire in experimentum potest. Nec ta-men ideo fides sacræ huic historiæ deroganda est, cujus tanto impudentius narrata non credimus, quanto impleri certius prænuntiata conspicimus. Dicit tamen etiam idem Plinius (a), esse adhuc gentem, ubi ducentos annos vivitur. Si ergo hu-manarum vitarum diuturnitatem, quas experti non sumus, hodie habere creduntur incognita nobis loca, cur non habuisse credantur et tempora? An vero est credibile alicubi esse quod hic non est, et incredibile est aliquando fuisse quod nunc non est?

CAPUT X. — *De differentia qua inter hebreos et no-stros codices videntur annorum numeri dissonare.*

Quocirca etsi inter hebreos et nostros codi-ces (b) de ipso numero annorum nonnulla videtur esse distantia, quod ignoro qua ratione sit factum: non tamen tanta est, ut illes homines tam longe-

¹ Sola editio Lov. fortissimus.

² Er. et Lov. Vix illud. At editi alii et MSS. Vix illum. Potest referri aut ad saxum, aut ad limitem de quo proxime ante Virgilium.

³ Er. et MSS., quae. — Melius. M.

(a) Vind. Plin. lib. 7 Hist. nat., cap. 49.

(b) Nostros odoices appellant, quibus Ecclesia tunc utebitur latinis, ex greca interpretatione Septuaginta: codices vero habreos, qui ex hebraica Scriptura erant versi. Conf. lib. 2 de Doct. christ., nn. 16, 22.

risse dissentiant. Nam ipse homo primus, antequam gigneret filium qui appellatus est, ducentos triginta annos vixisse reperitur in hebreis nostris, in hebreis autem centum triperhibetur (*Gen. v, 3*). Sed posteaquam eum, septingentos vixisse legitur in nostris, octos vero in illis (*Ibid., 4*). Atque ita in utriversatis summa concordat. Ac deinde per quentes generationes antequam gignatur qui commemoratur, minus vixisse apud hebreos ejus invenitur centum annos : sed postea est genitus idem ipse, centum minus quam hebrei veniuntur in nostris. Atque ita hinc le numeri universitas consonat. In sexta a generatione nusquam utriusque codices discretae. In septima vero, ubi ille qui natus est Enoch, mortuus, sed quod Leo placuerit translatus narratur, eadem dissonantia est, quam in suis quinque de centum annis antequam gignit eum qui ibi commemoratus est filium : atta in summa similis consonantia. Vixit enim et, antequam transferretur, secundum utrosque es, trecentos sexaginta et quinque (*Ibid., 21-23*). a generatio habet quidem nonullam diversi, sed minorem, ac dissimilem ceteris. Mamech quippe, quem genuit Enoch, antequam ret eum qui in ipso ordine sequitur, secundum hebreos non centum minus, sed viginti ius vixit annos : qui rursus in nostris postea eum genuit, reperiuntur additi, et in utriversi summa universi numeri occurrit 25-27). In sola nona generatione, id est in Lamech filii Mathusalem, patris autem Noe, ea universitatis discrepat, sed non plurimum. Iti enim et quatuor annos plus vixisse in hebrei quam in nostris codicibus invenitur. Nam quam gigneret filium qui vocatus est Noe, minus habet in hebreis quam in nostris : ea vero quam eum genuit, triginta amplius idem quam in nostris (*Ibid. 23-31*). Unde sex detractis, restant viginti et quatuor, ut dicitur.

CAPUT XI. — *De annis Mathusalem, cujus ætas atuordecim annis diluvium videtur exceedere.*

Et hanc autem discrepantiam hebreorum contra nosrorum, exoritur illa famosissima stio, ubi Mathusalem quatuordecim annos vi- post diluvium computatur (a), cum Scriptura omnibus qui in terra tunc fuerant, solos octo ines in arca exitium commemoret evasisse dicitur (*I Petr. III, 20*), in quibus Mathusalem non Secundum codices enim nostros Mathusalem, squam gigneret illum quem vocavit Lamech, annos centum sexaginta septem : deinde ipse ezech, antequam ex illo natus esset Noe, vixit et centum octoginta octo, qui simul fiunt trecenti quinquaginta quinque. His adduntur sexcenti, quo eus anno diluvium factum est (*Gen. vii, 11*), qui fiunt nongenti quinquaginta quinque, ex

In Mess., *Mathusalam*. Postea in sola editione Lov., ipse cum genuit Enoch. Verius in ceteris libris, ope quem.

) Vide Hieronymum, de Quaestionibus hebraicis in esim.

quo Mathusalem natus est usque ad annum diluvii. Omnes autem anni vita Mathusalem nongenti sexaginta novem computantur : quia cum vixisset annos centum sexaginta septem, et genuisset filiam, qui est appellatus Lamech, post eum genitum vixit annos octingintos duos; qui omnes, ut diximus, nongenti sexaginta novem fiunt (*Gen. v, 25-27*). Unde detractis nongentis quinquaginta quinque ab ortu Mathusalem usque ad diluvium, remanent quatuordecim, quibus vixisse creditur post diluvium. Propter quod eum nonnulli, etsi non in terra, ubi omnem carnem, quam vivere in aquis natura non sinit, constat fuisse deletam, cum patre suo qui translatus fuerat aliquantum fuisse, atque ibi donec diluvium preteriret, vixisse arbitrantur; nolentes derogare fidem codicibus, quos in auctoritatem celebriorem suscepit Ecclesia, et credentes Judeorum potius quam istos non babere quod verum est. Non enim admittunt, quod magis hic esse potuerit error interpretum, quam in ea lingua esse falsum, unde in nostram per græcam Scriptura ipsa translata est. Sed inquietant, non esse credibiles Septuaginta interpretes, qui uno simul tempore unoque sensu interpretati sunt, errare posuisse, aut ubi nihil corum intererat, voluisse mentiri; Judeos vero, dum nobis inuident, quod Lex et Prophetæ ad nos interpretando transierint, mulasse quidam in codibus suis, ut nostris minueretur auctoritas. Hanc opinionem vel suspicionem accipiat quisque ut putaverit: certum est tamen, non vixisse Mathusalem post diluvium, sed eodem anno fuisse defunctum, si verum est quod de numero annorum in hebreis codicibus invenitur. De illis autem Septuaginta interpretibus quid mihi videatur, suo loco diligentius inserendum est, cum ad ipsa tempora, quantum necessitas hujus operis postulat, commemoranda, adjuvante Domino, venerimus (a). Præsentि enim sufficit quæstiōnē secundum utrosque codices tam longas habuisse vitas illius sevi homines, ut posset¹ ætate unus, qui de duobus, quos solos terra tunc habuit parentibus primus est natus, ad constituendam etiam civitatem multiplicari genus humanum.

CAPUT XII. — *De opinione eorum, qui primorum temporum homines tam longevos, quam scribitur, fuisse non credunt.*

1. Neque enim ullo modo audiendi sunt, qui putant aliter annos illis temporibus computatos, id est tantæ brevitatis, ut unus annus noster decem illos habuisse credatur. Quapropter, inquietant, cum audierit quisque vel legerit nongentos annos quemquam vixisse, debet intelligere nonaginta : decem quippe illi anni unus est noster; et decem nostri, centum illi fuerunt. Ac per hoc, ut putant, viginti trium annorum fuit Adam, quando genuit Seth; et ipse Seth viginti (b) habebat et sex menses, quando ex illo natus est Enos, quos appellat Scriptura ducentos et quinque annos. Quoniam, sicut isti suscipiantur quorum exponimus opinionem, unum an-

¹ Sic nostri codices. In B., ut possit. M.

(a) Infra., lib. 18, capp. 42, 43 et 44.

(b) Supple, annos.

num qualem nunc habemus, in decem partes illidividabant, et easdem partes annos vocabant. Quarum partium habet una quadratum senarium, eo quod Deus sex diebus perficerit opera sua, ut in septimo requiesceret. De qua re in libro undecimo (*Cap. 8*), sicut potui, disputavi. Sexies autem seni, qui numerus quadratum senarium facit, triginta sex dies fiunt: qui multiplicati decies, ad trecentos sexaginta pervenient, id est duodecim menses lunares. Propter quinque dies enim reliquos, quibus solaris annus impletur, et diei quadranteam, propter quem quater ductum eo anno, quo bissextum vocant, unus dies adjicitur, addebatur a veteribus postea dies, ut occurreret numerus annorum, quos dies Romani intercalares vocabant. Proinde etiam Enos, quem genuit Seth, decem et novem agebat annos, quando ex illo natus est filius ejus Cainam, quos annos dicit Scriptura centum nonaginta (*Gen. v, 9, sec. LXX*). Et deinceps per omnes generationes, in quibus hominum anni commemorantur diluvium, nullus fere in nostris codicibus invenitur, qui cum esset centum annorum vel infra, vel etiam centum viginti, aut non multo amplius, genuerit filium; sed qui minima etate genuerunt, centum sexaginta, et quod excurrit, fuisse referuntur: quia nemo, inquit, decem annorum homo potest gignere filios, qui nunc erus centum appellabantur anni ab illis hominibus; sed in annis sexdecim est matura pubertas, et prolijam idonea procreandæ, quos centum et sexaginta annos illa tempora nuncupabant. Ut autem aliter annum tunc fuisse computatum non sit incredibile, adjiciunt quod apud plerosque scriptores historiæ reperitur, *Egyptios habuisse annum quatuor mensium (a)*, *Acarnanas sex mensium*, *Lavinios tredecim mensium*. Plinius Secundus cum commemorasset, relatum fuisse in litteras, quemdam vixisse centum quinquaginta duos annos, alium¹ decem amplius, alios ducentorum annorum habuisse vitam, alios trecentorum, quosdam ad quingentos, alios ad sexcentos, nonnullos ad octingentos etiam pervenisse, hæc omnia propter inscientiam temporum accidisse arbitratus est. *Alii quippe inquit, æstate unum determinabant annum, et alterum hieme; aliis quadripartitis temporibus, sicut Arcades inquit, quorum anni trimestres fuere.* Adjecit etiam, aliquando *Egyptios*, quorum parvos annos quaternorum mensium fuisse supra diximus, lunæ sine limitasse annum. *Itaque apud eos, inquit, et singula millia annorum vixisse produntur (b).*